1

证券代码：603823 证券简称：百合花         公告编号：2020-014

百合花集团股份有限公司

关于公司2019年度日常关联交易实际执行情况和公司2020年度

日常关联交易预计情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

●百合花集团股份有限公司（以下简称“百合花”或“公司”）于 2020 年 4

月 16 日召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于公司 2019 年度关联交

易实际执行情况和公司 2020 年度关联交易预计情况的议案》，该议案尚需提交公

司股东大会审议批准。

●公司未对关联方形成重大依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于2020年4月16日召开第三届董事会第八次会议，审议《关于公司2019

年度日常关联交易实际执行情况和公司2020年度日常关联交易预计情况的议案》，

该议案以4票同意、0票反对、0票弃权表决通过，关联董事陈立荣、陈卫忠、王

迪明、陈鹏飞回避表决。该议案尚需提交公司股东大会审议批准，关联股东将回

避表决。

公司独立董事事前认可情况：公司独立董事事先认真审阅了《关于公司2019

年度日常关联交易实际执行情况和公司2020年度日常关联交易预计情况的议案》

以及关联交易的相关资料，并就相关事宜和关注的问题与公司管理层进行了深入

的探讨，认为议案所述关联交易是必要的，同意提交公司第三届董事会第八次会

2

议进行审议，关联董事需要回避表决。

公司独立董事发表的独立意见：经过对议案的认真审查，我们认为议案所述

关联交易是公司正常经营所需，遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，定价合

理、公允，有利于公司持续、良性发展，不影响公司经营的独立性。董事会在审

议上述议案时，相关关联董事均进行了回避表决，审议和表决程序符合有关法律、

法规、规范性文件和《公司章程》的规定，不存在损害公司及中小股东利益的情

形。

（三）2019年度关联交易实际执行情况

1、公司与Clariant International AG（以下简称“科莱恩”）及其控股子公司（以

下简称“科莱恩集团”）之间的关联交易

（1）概述

百合花控股子公司杭州百合科莱恩颜料有限公司（以下简称“百合科莱恩”）

生产的高性能有机颜料最终由科莱恩集团和百合花各自的渠道进行销售。百合科

莱恩生产的颜料中，通过科莱恩集团直接销售的颜料，百合科莱恩将其销售给科

莱恩集团后有其对外销售；通过百合花间接销售的颜料，百合科莱恩将其销售给

科莱恩集团后，由科莱恩集团转销售给百合花并最终由百合花对外销售。

百合花生产的各类颜料也会由百合花销售给科莱恩集团，由其对外销售。

百合科莱恩向科莱恩集团采购的内容主要为助剂、中间体和基础化工原料。

百合花及控股子公司杭州彩丽化工有限公司（以下简称“彩丽化工”）向科

莱恩集团采购的内容主要为少量特殊性能规格的颜料。

百合花及控股子公司杭州百合进出口有限公司(以下简称“百合进出口”向

科莱恩集团销售的内容主要为中间体产品。

（2）2019年度，公司、子公司与科莱恩集团之间的商品销售情况如下：

单位：元

项目 2019年度

百合科莱恩单体报表
百合科莱恩对科莱恩集团销售收入 530,205,919.60

其中：科莱恩集团渠道的销售收入 394,361,475.27

3

其中：百合花渠道的销售收入 135,844,444.34

百合花母公司报表 百合花对科莱恩集团销售收入 129,326,775.23

百合进出品公司报表 百合进出口对科莱恩集团销售收入 33,769,466.52

合计 693,302,161.35

合并抵销销售收入 135,844,444.34

百合花合并报表（抵销

后）

对科莱恩集团销售收入 557,457,717.01

其中：百合科莱恩销售 394,361,475.27

其中：百合花销售 129,326,775.23

其中：百合进出口销售 33,769,466.52

百合科莱恩生产、通过百合花间接销售的颜料，系由百合花直接向百合科莱

恩下订单生产、百合科莱恩将货物直接发送至百合花仓库再由百合花对外销售，

百合花拟采购颜料的规格、数量在百合科莱恩安排生产以及出售给科莱恩集团前

都已确定，其最终目的就是由百合花购回再对外销售。根据实质重于形式原则，

百合花认为上述交易实质为公司合并范围内的交易，因此在编制合并报表时对于

此部分交易进行合并抵销（以下简称“间接销售合并抵销”）处理：以百合科莱

恩销售给科莱恩集团的金额（百合花间接销售的颜料所对应的部分）抵销合并报

表营业收入，同时抵销合并报表营业成本。

间接销售合并抵销前，百合花、子公司2019年度对科莱恩集团的销售收入金

额合计为693,302,161.35元，具体明细如下：

单位：元

关联方 关联交易内容 2019年度

Clariant（Singapore）Pte.Ltd 销售颜料 279,143,907.75

科莱恩涂料（上海）有限公司 销售颜料 369,179,056.63

Clariant Produkte（Deutschland）GmbH 销售中间体  33,679,741.02

ClariantBohaiPigmentPreparations（Tianjin）Ltd. 销售颜料 7,392,990.91

Clariant（Argentina）S.A. 销售颜料      416,681.96

ClariantMasterbatches（SaudiArabia）Ltd. 销售颜料    1,891,497.32

ClariantColorquimica（Chile）Ltda. 销售颜料      740,614.02

Clariant（Guatemala）S.A. 销售颜料      294,426.10

Clariant（Brazil）S.A. 销售颜料 81,729.47

科莱恩色母粒（上海）有限公司 销售颜料      153,890.78

Clariant（Colombia）S.A. 销售颜料      237,899.89

Clariant Chemicals (India) Limited 销售颜料        89,725.50

合计    693,302,161.35

4

间接销售合并抵销后，百合花、子公司2019年度对科莱恩集团的销售收入金

额合计为557,457,717.01元，具体明细如下：

单位：元

关联方
关联交易内

容
2019年度

Clariant（Singapore）Pte.Ltd 销售颜料 279,143,907.75

科莱恩涂料（上海）有限公司 销售颜料 233,334,612.29

Clariant Produkte（Deutschland）GmbH 销售中间体  33,679,741.02

ClariantBohaiPigmentPreparations（Tianjin）Ltd. 销售颜料 7,392,990.91

Clariant（Argentina）S.A. 销售颜料     416,681.96

ClariantMasterbatches（SaudiArabia）Ltd. 销售颜料   1,891,497.32

ClariantColorquimica（Chile）Ltda. 销售颜料     740,614.02

Clariant（Guatemala）S.A. 销售颜料     294,426.10

Clariant（Brazil）S.A. 销售颜料 81,729.47

科莱恩色母粒（上海）有限公司 销售颜料     153,890.78

Clariant（Colombia）S.A. 销售颜料     237,899.89

Clariant Chemicals (India) Limited 销售颜料      89,725.50

合计   557,457,717.01

（3）2019年度，公司、子公司与科莱恩集团之间的商品采购情况如下：

单位：元

项目 2019年度

百合花母公司报

表

百合科莱恩生产、科莱恩集团转销售给百

合花的颜料金额
136,530,107.71

百合花母公司报

表、百合科莱恩和

百合花单体报表

百合花、百合科莱恩和彩丽化工对科莱恩

集团采购特殊性能颜料、助剂等
1,766,670.42

合计 138,296,778.13

合并抵销采购金额 135,844,444.34

百合花合并报表

（抵销后）

对科莱恩集团采购金额 2,452,333.79

其中：百合科莱恩生产、科莱恩集团转销

售给百合花的颜料，百合花承担的转采购

成本（即科莱恩集团该部分业务毛利）

685,663.37

其中：百合花、百合科莱恩和彩丽化工对

科莱恩集团采购特殊性能颜料、助剂等
1,766,670.42

2019年度，百合花、子公司向科莱恩集团采购金额合计为138,530,107.71

元，经合并抵销后（即将百合科莱恩对科莱恩集团的销售金额（百合科莱恩生产、

5

科莱恩集团转销售给百合花的颜料对应的部分）从采购额中抵销，但百合花承担

的转采购成本（即科莱恩集团该部分业务毛利）不抵销），百合花合并报表对科

莱恩集团的采购金额为2,452,333.79元。

间接销售合并抵销前，百合花、子公司2019年度对科莱恩集团的采购金额合

计为138,530,107.71元，具体明细如下：

单位：元

关联方
关联交易内

容
2019年度

Clariant Chemicals（China）Ltd. 采购原材料 61,076.40

Clariant Plastics & Coatings AG 采购原材料 501,532.68

科莱恩丰益脂肪胺（连云港）有限公司 采购原材料 969,649.99

科莱恩涂料（上海）有限公司 采购颜料 136,541,713.03

Clariant Masterbatches （SaudiArabia） Ltd. 采购原材料 222,806.03

合计  138,530,107.71

间接销售合并抵销后，百合花、子公司2019年度对科莱恩集团的采购金额合

计为2,452,333.79元，具体明细如下：

单位：元

关联方 关联交易内容 2019年度

Clariant Chemicals（China）Ltd. 采购原材料 61,076.40

Clariant Plastics & Coatings AG 采购原材料 501,532.68

科莱恩丰益脂肪胺（连云港）有限公司 采购原材料 969,649.99

科莱恩涂料（上海）有限公司 采购颜料 697,268.69

Clariant Masterbatches （SaudiArabia） Ltd. 采购原材料 222,806.03

合计   2,452,333.79

2、关联担保

截至2019年12月31日，公司存在关联担保的情况，均系百合花控股有限公司

（以下简称“百合花控股”）及陈立荣与陈建南无偿为公司提供的担保，具体情

况如下：

单位：万元

担保方名称
被担保方名

称

担保债务

金额

担保债务

起始日

担保债务

到期日

担保是否已

经履行完毕

6

担保方名称
被担保方名

称

担保债务

金额

担保债务

起始日

担保债务

到期日

担保是否已

经履行完毕

百合花控股 百合花 11,000.00 2018.6.5 2021.6.4 否

百合花控股 百合花 15,000.00 2019.6.27 2020.6.26 否

陈立荣、陈建南 百合花 15,000.00 2019.5.7 2020.5.6 否

陈立荣、陈建南 百合花 15,000.00 2018.2.23 2020.12.31 否

3、存款业务

单位：元

关联方 关联交易内容 2019年度

浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司
存款利息 1,621.50

支付手续费 241.20

（三）2020年度关联交易预计情况

7

关联交易

类别
关联方 2020年度预计金额

占同类业

务的比例

本年年初至3月

末与关联人累

计已发生的交

易金额（元）

上年实际发生

金额（元）

占同类

业务比

例（％）

本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因

销售颜料 科莱恩集团

间接销售合并抵销前，百合花、子

公司对科莱恩集团的销售收入金

额合计不超过7.2亿元

不超过40% 92,790,296.06 659,622,420.33 34.87%

1、受基础原材料价格上涨

影响，高性能颜料价格预计

小幅提高；2、预计对科莱

恩集团的销量有望增加；

销售中间体 科莱恩集团 不超过0.6亿元 不超过60% 6,644,791.67  33,679,741.02 46.55%
公司新增中间体的产能，其

主要客户为科莱恩集团

采购颜料 科莱恩集团

间接销售合并抵销前，百合花、子

公司对科莱恩集团的采购金额合

计不超过1.8亿元

不超过70% 4,397,521.85  136,541,713.03 60.82% -

采购原材料 科莱恩集团
百合花、子公司对科莱恩集团的采

购金额合计不超过500万元
不超过2% 434,974.86 1,755,065.10 0.18% -

存款业务
浙江萧山湖商村镇银

行股份有限公司

存款利息不超过1万元；支付手续

费不超过1万元
- -

存款利息1621.50

元；支付手续费

241.20元

-

租入资产 百合花控股有限公司 支付房屋租赁费不超过200万元 - - - -

注：销售颜料、采购颜料、采购原材料占同类业务的比例的分母为间接销售合并抵销前的金额。

8

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、科莱恩集团

科莱恩是全球领先的精细化工生产企业，业务包括保健化学品、催化剂及能

源、自然资源、塑料和涂料（其中包括颜料）四大板块，为全球前三大颜料生产

厂家之一。科莱恩注册地位于瑞士，并于1995年在瑞士证券交易所上市。科莱恩

系百合科莱恩的外方投资者，占百合科莱恩的股权比例为49%。

科莱恩控制的子公司中与百合花及下属子公司存在交易的公司包括：

Clariant Chemicals（China）Ltd.、Clariant Plastics & Coatings AG、科莱

恩丰益脂肪胺（连云港）有限公司、科莱恩涂料（上海）有限公司、Clariant Bohai

Pigment Preparations（Tianjin）Ltd.、Clariant S.A.、Clariant Masterbatches

（SaudiArabia）Ltd.、Clariant（Argentina）S.A.、Clariant Colorquimica

（Chile）Ltda.、Clariant（Colombia）S.A.、Clariant（Guatemala）S.A.、

Clariant（Singapore）Pte. Ltd、CLARIANT PLASTICS & COATINGS MEXICO S.A

de C.V 、Clariant(Vietnam) Ltd 、Clariant Chemicals Pakistan(PVT)

LIMITED 。

2、百合花控股有限公司

百合花控股为公司的控股股东，成立于2011年7月15日，目前注册资本为

5,000万元，陈立荣、陈鹏飞、陈卫忠、王迪明分别持有50%、25%、15%、10%的

股权比例。百合花控股住所为杭州市萧山区河庄街道一工段，法定代表人为陈立

荣，经营范围为：实业投资；经销：纺织品、轻纺原料、建筑材料、机电设备；

货物及技术的进出口业务。

截至2019年12月31日，百合花控股总资产为68,585.07万元，净资产为

55,507.82万元；2019年实现收入2,247.73万元，实现净利润3,284.12万元。（单

体报表，未经审计）

3、浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司

9

浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司为公司的参股公司，是由浙江南浔农村

商业银行股份有限公司、浙江荣盛控股集团有限公司和百合花共计15名发起人于

2013年8月5日发起设立的地方性银行业金融机构，经营范围为：许可经营项目：

经营中国银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，

业务范围以批准文件所列的为准；一般经营项目：无；住所为杭州市萧山区宁围

镇市心北路229号，法定代表人为郭樑，注册资本为42,000万元，实收资本为

42,000万元，其中百合花出资1,575万元，占注册资本的3.75%。

截至2019年12月31日，浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司总资产为

168,842.57万元，净资产为49,136.11万元；2019年实现收入6,508.19万元，实

现净利润1,360.75万元。（未经审计）

（二）关联关系

作为持有百合花子公司百合科莱恩49%股权且具有重大影响的少数股东科莱

恩及其控股子公司（即科莱恩集团）被确认为公司的关联方，符合《上海证券交

易所股票上市规则》第10.1.3条第（五）款、《上海证券交易所上市公司关联交

易实施指引》第八条第（五）款规定的关联关系情形。

百合花控股有限公司为公司的控股股东，符合《上海证券交易所股票上市规

则》第10.1.3条第（一）款、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第

八条第（一）款规定的关联关系情形。

浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司为公司的参股公司，符合《企业会计准

则第36号--关联方披露》第四条第（七）款规定的关联关系情形。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

科莱恩是全球领先的精细化工生产企业，业务包括保健化学品、催化剂及能

源、自然资源、塑料和涂料（其中包括颜料）四大板块，为全球前三大颜料生产

厂家之一。科莱恩注册地位于瑞士，并于1995年在瑞士证券交易所上市。自科莱

恩集团和公司、子公司发生交易以来，履约情况良好。

浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司为地方性银行业金融机构，公司与其发

生的存款业务金额较小，履约情况良好。

10

三、关联交易定价政策

公司、子公司与关联方之间的关联交易价格均系参考市场价格等因素协商确

定。公司将遵循《合同法》等国家相关法律法规的规定，根据公司的实际需要，

与关联方签订具体的业务合同或订单。

四、关联交易目的和对公司的影响

百合花和科莱恩集团进行战略合作，开拓了公司国际化视野，提高了公司技

术水平，拓展了公司销售渠道，有效促进了公司业务持续、稳定的发展。

公司控股股东百合花控股有限公司为支持公司发展而无偿为公司提供担保，

有利于提高公司信用，从而促进业务发展。公司租赁百合花控股位于萧山区市中

心商务中心用于日常办公，系正常经营所需，

公司与浙江萧山湖商村镇银行股份有限公司发生的存款业务金额较小，系正

常业务所需。

该等关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，定价合理、公允，有

利于公司持续、良性发展，不影响公司经营的独立性，不存在损害公司及中小股

东利益的情形。

特此公告。

百合花集团股份有限公司董事会

2020年4月17日